
Pag. 1 di 3 

Repertorio generale n. 1707 
 
 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  Chieti 
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 12 agosto  2016  n. 217 

 

L’anno duemilasedici il giorno 12 del mese di agosto  alle ore 13:00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    Sindaco, 

dr Vincenzo d’OTTAVIO; 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.  D’ANCHINI    Tommaso 

2. Sig. DE IURE    Domenico 

3. Sig.ra  LICENZIATO Francesca  

4. Sig.ra   SCHIAZZA  Simonetta 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 OGGETTO:  SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. INTEGRAZIONE DEL GIRO N. 5 
DELLA ZONIZZAZIONE AVENTE COME DESTINAZIONE LA SCUO LA 
PRIMARIA E DELL’INFANZIA DI VILLA SAN LEONARDO. PRO VVEDIMENTI  

 



Pag. 2 di 3 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il D.P.R. 616/1977 attribuisce ai Comuni la competenza in materia di diritto allo studio e più 
specificatamente in tema di trasporto scolastico; 
 
CONSIDERATO che attualmente il servizio viene erogato nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento Comunale 
approvato con deliberazione del C.C.  n. 16 del 17.02.2010; 
 
VISTO il Contratto di appalto del servizio di trasporto scolastico, Rep. 2205, reg. il 12.09.2011 al n. 346  con il quale il 
Comune di Ortona ha affidato alla Ditta “Turismo Fratarcangeli & Cocco” di Boville Ernica il servizio del trasporto 
scolastico  degli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia primaria e secondaria di primo grado secondo le tratte ed i 
chilometri di cui all’allegato 1 del Capitolato speciale d’appalto, per un periodo di anni otto decorrenti dall’anno 
scolastico 2010/2011 fino all’anno scolastico 2017/2018; 
 
VISTO l’art. 5 del suddetto Capitolato Speciale d’Appalto che prevede che “i tragitti e il numero degli utenti possono 
subire variazioni in ogni momento sia in base alla distribuzione della popolazione scolastica, sia in rapporto alle 
esigenze che potrebbero manifestarsi”; 
 
RILEVATO che, nel corso degli anni, a seguito delle flessibili esigenze dovute all’alternanza degli alunni da servire i 
tragitti dei trasporti scolastici, così indicati nel bando di gara, hanno subito delle pur non sostanziali modifiche;  
 
VISTO il verbale della Sottocommissione della Prima Commissione Consiliare Permanente riunitasi il 21 luglio 2016, 
alle ore 15:30, nella Sala del Consiglio Comunale per discutere il seguente argomento: “Analisi della proiezione 
relativa alle iscrizioni al I ciclo delle scuole ortonese, dei dati anagrafici dei nati negli ultimi tra anni e valutazione in 
merito ad una eventuale riorganizzazione dei servizi” ; 
 
CONSIDERATO che la suddetta Commissione ha espresso il seguente parere: “consentire al plesso di S. Leonardo di 
avere un numero di iscrizioni sufficienti a mantenere aperto il plesso. La Sottocommissione accoglie la proposta.”; 
 
RILEVATO che per la realizzazione della proposta della Sottocommissione, nell’interesse della comunità, è funzionale 
l’ampliamento del servizio di trasporto scolastico agli alunni residenti in Contrada Santa Lucia tramite l’integrazione 
dell’attuale Giro n.5 della zonizzazione che ha come destinazione la Scuola Primaria e dell’Infanzia di Villa San 
Leonardo, al fine di consentire alle famiglie ivi residenti la possibilità di iscrivere liberamente i figli ai plessi scolastici 
di Villa San Leonardo; 
 
DATO ATTO che il Giro 5, destinato alla Scuola Primaria e dell’Infanzia di Villa San Leonardo serve le seguenti 
località: Ripari; Villa Torre; Gagliarda; San Leonardo; Gagliarda Alta; C.da Moro; San Martino; Ripari Bardella; 
 
VISTA la fattibilità organizzativa espressa dalla Ditta Fratarcangeli, appaltatrice del servizio di trasporto scolastico, per 
il tramite del referente di zona che ha preso visione, unitamente all’autista incaricato dell’effettuazione del giro 
medesimo; 
 
DATO ATTO che il referente di zona della Ditta Fratarcangeli ha fatto conoscere che nessun incremento di spesa 
necessiterà per dare attuazione a tale parziale modifica del Giro n.5 e, per l’effetto, il presente provvedimento non 
comporta oneri di spesa per l’Ente; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, espresso ai sensi 
dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
Per quanto esposto nella premessa del presente atto, costituente la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 
241/1990 e s.m.: 

 
1. Al fine di rendere un miglior servizio alle famiglie residenti nelle località di C.da Gagliarda, Santa Lucia e 

C.da Ciampino, che liberamente intendono iscrivere i propri figli ai plessi scolastici di Villa San Leonardo, 
nonché dare compiutamente corso alla proposta formulata dalla Sottocommissione della Prima Commissione 
Consiliare Permanente, in premessa riportata, approvare l’integrazione del Giro n. 5 del servizio di trasporto 
scolastico del Comune di Ortona inserendo un punto di raccolta studenti nei pressi del bivio C.da Santa Lucia - 
C.da Gagliarda, in area già attrezzata con pensilina e piccolo spiazzo in cemento e destinata a fermata bus di 
linea urbana; 



Pag. 3 di 3 

2. Autorizzare la Ditta Fratarcangeli, appaltatrice del servizio, a prevedere nel Giro 5 la fermata presso detta 
località dove i genitori condurranno i propri figli iscritti alle Scuole di Villa San Leonardo; 

3. Di non modificare la zonizzazione del trasporto scolastico e pertanto di lasciare invariato il Giro n. 4 destinato 
alle scuole primaria e dell’infanzia di San Giuseppe e che serve le seguenti zone: S.Lucia; Civiltà del Lavoro; 
San Pietro; Casone; Ciampino; Alboreto; Quercia Antonucci; Fonticelli; 

4. Dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’Ente; 
5. Dare mandato al Dirigente Settore il Settore Servizi Sociali Culturali e del Tempo Libero per la adozione degli 

atti gestionali connessi del presente provvedimento.  
 
La Giunta Comunale con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4º comma del TUEL approvato con D. Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
       F.to  F. LICENZIATO  

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 18 agosto  2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 Ortona, 18 agosto  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


